

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ПРЕРЫВАНИЯ КОММЕРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

КТ.0905.13

Настоящие условия применяются в отношении договоров страхования, заключенных в ERGO Insurance SE, где объектом страхования является прерывание коммерческой деятельности. Условия страхования прерывания коммерческой деятельности применяются только вместе с условиями страхования имущества предприятия. В вопросах, не разрешенных условиями страхования прерывания коммерческой деятельности, стороны договора страхования руководствуются условиями страхования имущества предприятия

1. Объект страхования

- 1.1. Объект страхования – это связанные с указанной в договоре страхования коммерческой деятельностью:
 - 1.1.1. коммерческая прибыль, которая остается неполученной вследствие страхового случая;
 - 1.1.2. постоянные расходы, т.е. расходы, которые остаются неизменными независимо от изменения объема продукции (товаров, услуг) в результате страхового случая;
 - 1.1.3. прочие доходы и расходы, в отношении которых есть отдельная договоренность в договоре страхования.
- 1.2. Коммерческая прибыль рассчитывается путем вычитания из дохода от реализации:
 - 1.2.1. расходов на проданную продукцию;
 - 1.2.2. постоянных расходов;
 - 1.2.3. переменных расходов, т.е. расходов, непосредственно связанных с изменением объема продукции.
- 1.3. Объектом страхования не являются:
 - 1.3.1. расходы на приобретение товара;
 - 1.3.2. транспортные расходы, которыми сопровождается реализация продукции;
 - 1.3.3. расходы, основанные на обороте;
 - 1.3.4. прибыль и расходы, которые непосредственно не связаны с застрахованной коммерческой деятельностью (например, доход от процентов, сделки с недвижимостью и т.п.);
 - 1.3.5. штрафы, санкции и требования о возмещении, вытекающие из неисполнения или несоответствующего требованиям исполнения договорных обязательств.

2. Страхованию не подлежит

Договор страхования не заключается, если о заключении договора страхования ходатайствует:

- 2.1. коммерческое объединение, работающее с коммерческим убытком;
- 2.2. коммерческое объединение, непосредственно используемое в страхуемой коммерческой деятельности имущество которого (в т. ч. здания, инвентарь, запасы материалов и/или товара) не застрахованы в ERGO Insurance SE или сознательно застрахованы заниженным страхованием;
- 2.3. коммерческое объединение, ведение бухгалтерского учета в котором не соответствует указанному в пункте 8.

3. Страховой случай

- 3.1. Страховым случаем является застрахованное прерывание коммерческой деятельности, причиной которого является страховой случай по договору страхования имущества предприятия, заключенному между страхователем и ERGO Insurance SE, (например, пожар, шторм), определяемый как страховой риск прерывания коммерческой деятельности.

3.2. Возмещению не подлежит:

- 3.2.1. ущерб, причиненный в связи с уничтожением, повреждением или пропажей наличных денег, ценных бумаг и других документов, планов, чертежей, перфокарт, магнитных лент или других носителей информации, бухгалтерских документов или любых иных письменных записей;
- 3.2.2. ущерб, вызванный решением или действиями должностного лица; непредвиденной задержкой производства по разрешению или проверке;
- 3.2.3. ущерб, причиненный тем обстоятельством, что период ответственности использовался по требованию должностных лиц для проведения таких улучшений, расширений или изменений, которые не возмещаются согласно данному договору страхования;
- 3.2.4. ущерб, вызванный неисполнением или несоответствующим требованиям исполнением договорных обязательств партнерами по договору;
- 3.2.5. ущерб, возникший из-за отсутствия или недостаточности электро-, водо-, газо- или теплоснабжения, за искл. случаев, когда ущерб был вызван страховым случаем;
- 3.2.6. ущерб, подлежащий возмещению третьим лицом или на основании иного договора страхования.

4. Период ответственности

Период ответственности – это оговоренный в договоре страхования промежуток времени, учтенный в течение которого ущерб подлежит возмещению. Период ответственности начинается с наступления страхового случая и продолжается до тех пор, пока не будет возмещен ущерб, причиненный в результате страхового случая страхования имущества предприятия и поврежденное имущество можно будет использовать вновь, или до тех пор, пока доход от реализации застрахованной коммерческой деятельности не достигнет уровня, на котором он находился до страхового случая.

5. Расчетный период

- 5.1. Расчетный период это промежуток времени, на основании экономических показателей которого рассчитывается страховое возмещение.
- 5.2. Если прерывание коммерческой деятельности короче периода ответственности, то расчетный период заканчивается тогда, когда доход от реализации достигнет уровня, на котором он находился до страхового случая.
- 5.3. Если прерывание коммерческой деятельности длиннее периода ответственности, то расчетным периодом является период ответственности.

6. Страховая стоимость

Страховая стоимость – это сумма денежных стоимостей объектов страхования в период ответственности, указанный в договоре страхования.

7. Собственная ответственность

- 7.1. Собственная ответственность это оговоренная в договоре страхования денежная сумма, которую при каждом страховом случае несет страхователь, или период времени, за который возмещение не выплачивается.
- 7.2. Временная собственная ответственность начинается со дня наступления страхового случая.

8. Требования к бухгалтерскому учету страхователя

- 8.1. Страхователь обязан организовать ведение бухгалтерского учета в соответствии с правовыми актами Эстонской Республики.
- 8.2. С актов инвентаризации, баланса и отчета о прибыли за последние три (3) года должно быть сделано 2 (2) копии, которые должны храниться в безопасных условиях и по отдельности, чтобы избежать их одновременного уничтожения.
- 8.3. Если не соблюдены условия, указанные в пунктах 8.1. и 8.2., то у страховщика, при наступлении страхового случая, отсутствует обязанность по возмещению настолько, насколько вследствие упомянутого нарушения невозможно установить обязательство страховщика по исполнению или его объем.

9. Принципы возмещения

- 9.1. Описанная в договоре страхования коммерческая деятельность застрахована в таком объеме и в таком месте страхования, которые были согласованы в момент заключения договора страхования. Страхователь обязан информировать страховщика об описанной в договоре страхования коммерческой деятельности или об обстоятельствах, оказывающих существенное влияние на ее страховую стоимость. Такими обстоятельствами могут быть, в частности,

приобретение производственных машин и оборудования, сооружение новых строений, расширение производства и т.п.

- 9.2. Если выяснится, что описанная в договоре страхования коммерческая деятельность не будет продолжена, то размер ущерба рассчитывается в пределах временного отрезка, который, согласно экспертной оценке, потребовался бы для возобновления той же коммерческой деятельности в течение периода, не превышающего период ответственности. В этом случае возмещается только коммерческая прибыль.
- 9.3. Размер заниженного страхования устанавливается через отношение страховой суммы к страховой стоимости. В случае заниженного страхования возмещается пропорционально такая же часть ущерба, в какой страховая сумма относится к страховой стоимости.
- 9.4. Если на основании условий страхования имущества предприятия страховое возмещение было уменьшено или было отказано в его выплате, то у страховщика есть право соответственно уменьшить также страховое возмещение прерывания коммерческой деятельности или отказаться от выплаты возмещения.
- 9.5. Цены на используемые в коммерческой деятельности материалы, вещества и услуги устанавливаются согласно действующим рыночным ценам. То же действует и в расчетах между различными отделами одного коммерческого объединения или различными коммерческими объединениями одного концерна.